
Ба шурои диссертатсионии

бD.КОА-063 назди Щонишгохи

байналм илалии сайёцй ва сох,ибкории То,lикистон

ТАЦРИЗИ VIУЦАРРИЗИ РАСМЙ
ба диссертатсияи Асрорзода Аблулло Саттор дар мавзуи <<Такмили

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои

5.2. - Ицтисодиёт (5.2.13. - Ицтисодиёти

механизми хамкории давлат бо субъектхои социбкорй дар шароити рушди

устувори иктисодй>> барои

ицтисодй аз рiйи ихтисоси

социбкорй).

1. Мутобицати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз руйи

онхо диссертатсия ба цимоя пешниход шудааст

мазмуну мундаричаи диссертатсия ба бандцои зерини Шиносномаи

ихтисосхои илмии Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти

ицтисодиёти социбкорй) мувофиц мебошад: 1. Рушди назария ва

методологияи соцабкорй; тацияи методикаи ташкили фаъолият дар

шаклцои мухталифи социбкорй; 3. Щонуният ва тамоюли рушди

социбкорй дар шароити муосир; 8. Танзим ва дастгирии давлатии

фаъолияти социбкорй; 10. Цолат ва дурнамои низомцои байналмилалй,

миллЙ ва минтакавии социбкорй, алоцамандии онх,о; 15. Ташаккул ва

рушди фазои мусоиди социбкорй; 18. Маблаггузорй дар пешбурди

самараноки фаъолияти социбкорй; 19. Ташкили хамкории сохторхои

хокимияти давлатй ва бахши социбкорй; 20. Шарикии давлат ва бахши

хусусй дар фаъо лижи социбкорй.

мавзуи диссертатсия аз руйи максад, вазифацо, объект, предмет ва

мазмунИ тацкикОт ба самти илмии пешниходшуда мутобиц буда, ба цалли

масъалахои назариявй, методй ва амалии такмили механизми хамкориц

давлат бо субъектхои соцабкорй дар шароити рушди устувори ицтисоди

равона гардидааст.



2. Мубрам будани мавзуи диссертатсия

Щар шароити муосири рушди ицтисодиёти цацонй, ки бо равандцои

босуръати чахонишавй, рацамикунонии ицтисодиёт, гузариш ба модели

рушди устувор ва ташаккули ицтисоди сабз тавсиф мегардад, МаСъаЛаИ

рушди фаъолияти социбкорй ва такмили механизми хамкории давлат бо

субъектцои соцабкорй ахаммияти махсус касб намудааст. ТацРибаИ

кишвархои пешрафта нишон медихад, ки таъмини рушди устувори

ицтисодй бештар аз сатц4 рушди бахши хусусй, самаранокии сиёсати

давлатии дастгирии социбкорй ва ташаккули низоми муассири хаМкОРиИ

давлат ва бахши хусусй вобастагй дорад.

Дар Чумхурии Тоцикистон низ дар солN,ои охир рушди соцлбкорй ва

дастгирии бахши хусусй хамчун яке аз самтцои афзалиятноки сиёсати

иктисодии давлат муайян гардидааст. ,.Щар ин замина, цабУли СТРаТеГИЯХО

ва барномацои давлатй оид ба рушди ооцабкорй, цалби сармоягузорй,

рацамикунонии иктисодиёт ва рушди ицтисоди сабз аз таваччр(и чиддии

давпат ба масъалахои мазкур шаходат медихад. Бо ву,lуди ин, тахJIили

вазъи муосир нишон медихад, Ки дар самти хамкории давлат бо

субъектцои социбкорй то хол як катор масъалахои цалталаб, аз чумла

мацдуд булани дастрасй ба захирахои молиявй, нокифоягии

инфрасохтори дастгирии социбкорй, истифодаи нопурраи механиЗМхОИ

шарикии давлат ва бахши хусусй ва сатци нисбатан пасти татбиrgа

технологияхои рацамй боцй мондаанд.

дар чунин шароит зарурати тахкики назариявй ва амалии

масъалацои такмиJIи механизми хамкории давлат бо субъектцои

соцабкорй, мутобицсозии он ба талаботи рушди устувори ицтисодй,

иIýтисоди ракамй ва технологияхои сабз ба миён меояд. Мах,з хамин

омилхо мубрамият, ацаммияти илмию амалй ва саривактии мавзуи

диссертатсияи Дсрорзода Дбдулло Сатторро муайян менамоянд.

3. Щарацаи навгонии натичацои дар диссертатсия бадастомада ва

нуцтацои илмие, ки барои химоя пешницод мешаванд

Навгонии илмии диссертатсияи Дсрорзода Абдулло Саттор дар

тац4я ва асоснок намудани равишх,ои муосири такмили механизми

цамкории давлат бо субъектхои сохибкорй дар шароити рушди устувори



ицтисодй ифода меёбад. Муаллиф масъалахои назариявй, методологй ва

амалии рушди хамкории давлат ва бахши хусусиро дар шароити

рацамикунонии ицтисодиёт ва гузариш ба ицтисоди сабз мавриди тахкик

карор Доде, як катор натичацои нави илмиро ба даст овардааст.

тацлили диссертатсия нишон медицад, ки натичахо ва пешни{о.щои

илмии дар он асоснокгардида дорои унсурцои навгонии илмЙ мебошанд.

Аз.lумла:
1. Дар диссертатсия равиши нави илмию методии цамкории давлат

ва субъектцои социбкорй хамчун унсури муц4ми рушди устувори

ицтисодй асоснок карда шудааст. Муаллиф цамкории давлат ва бахши

хусусиро хамчун механизми хамоцангсозии манфиатцои ицтисодй,

ичтимой ва экологй арзёбй намуда, нишон медицад, ки дар шароити

муосири рушди ицтисодй чунин хамкорй бояд ба талаботи

ракамикунонии иктисодиёт, рушди иктисоди сабз ва истифодаи

технология\ои инноватсионй мутобиц гардонида шавад. Дар ин замина,

муаллиф накши давлатро хамчун танзимкунанда ва фарохамоварандаи

муц{ти институтсионалй ва бахши хусусиро хамчун манбаи

сармоягузорЙ, инноватQия ва рушди ракобатпазирии ицтисодй асоснок

намудааст. Х,амчунин, дар диссертатсия нишон дода шудааст, Ки

цамгироии манфиатхои ицтисодй, ицтимой ва экологй метавонад заминаи

муцими рушди устувори иктисоди миllлй гардад (сац. t5,29 111_123).

2.ДаР асоси тацIили вазъи рушди соцабкорй дар \умцурии

тоцикистон муаллиф тамоюлхо ва хусусиятхои асосии рушди бахши

социбкориро муайян намудааст. Аз цумла, таNJIилхо нишон медиханд, ки

дар иктисоди миллй хиссаи асосиро социбкории хурд ва инфиродй

ташкил медицад, дар холе ки ц4ссаи корхонахои миёна ва калон нисбатан

махдуд боrq,й мемонад. Муаллиф дуруст кайд менамояд, ки мацдудияти

дастрасй ба захирацои молиявй, caTxlа баланди фоизцои царзй, нокифоя

булани инфрасохтори дастгирии соцабкорй ва мацдудияти дастрасй ба

)мзматрасоницои машваратй ва иттилоотй цамчун омилцои асосии

боздорандаи рушди социбкории миёна ва калон баромад мекунанд.

{,амзамон, тацIили оморЙ нишон медихад, Ки дар сохтори умумии

шахсони цукуцй хиссаи корхонацои калон цамагй 1_1,3 фоизро ташкил

медихаД, ки ин цопат аз мацдуд будани имкониятхои рушди соцабкории
лJ



истехсол й ва сармоягузории дарозмуддат шаходат медицад. Муаллиф

инчунин вобастагии рушди социбкориро аз сатцLI рушди низоми молиявй

ва сиёсати давлатии дастгириибахши хусусй тацIил намудааст (сац. 62,94;

75_88).

3. Дар диссертатсия самтцои афзалиятноки такмили хамкории

давлат ва субъектцои социбкор й дар шароити рацамикунонии иктисодиёт

ва татбики технологияхои сабз муайян карда шудаанд. Муаллиф асосноК

менамояд, ки истифодаи технологияцои рацамй дар низоми идоракунии

давлатй, ташкили платформац,ои ракамии цамкории давлат ва бахши

хусусй, рушди хизматрасоницои электронии давлатй ва татбици

механизМцои муОсирИ шарикиИ давлатиВу хусусй метавонанд ба баланд

гардидани самаранокии сиёсати давлатии дастгирии соцабкорй мусоидат

намоянд. Дар тахкикот инчунин зарурати дастгирии соцлбкории

инноватсионй ва "сабз", истифодаи технологияхои каммасраф ва аз

чихати экологй бехатар, инчунин такмили низоми цавасмандгардонии

давлатии соцабкорй дар шароити рушди устувори ищтисодй асоснок

карда шудааст. Муаллиф масъалацои рацамикунонии ицтисодиётро

цамчун яке аз омилцои мухими баланд бардоштани шаффофият ва

самаранокии цамкории давлат ва бахши хусусй арзёбй намудааст (сац.

1 1 1-138).

4. Муаллиф модели такмилёфтаи механизми хамкории давлат бо

субъектцои соцабкориро пешницод намудааст, ки ба хамгироии

воситацои институтсионалй, ицтисодй ва молиявии дастгирии соNLIбкорй

асос ёфтааст. Модели пешниходшуда ба фароцамсозии мухLIти мусоиди

соцабкорй, рушди инфрасохтори дастгирии социбкорй, фаъолсозии

сармоягУзорй, таквиятИ шарикии давлат ва бахши хусусй ва баланд

бардоштани ракобатпазирии ицтисоди миллй равона гардидааст. Щар

доираи модели мазкур механизмцои такмили дастгирии молиявй, рушди

институтхои дастгирии социбкорй, истифодаи платформацои рацамй ва

густариши механизмцои иктисоди сабз пешницод гардидаанд. Муаллиф

дуруст асоснок менамояд, Ки татбици чунин модел метавонад хамкории

давлат ва бахши хусусиро ба сатцl,сифатан нав бароварда, барои таъмини

рушди устувори иктисодй ва рушди социбкории инноватсионй заминаи

мусоид фароцам оварад (сах. 139-155).



Нуцтацоиилмии барои цимоя пешних,одшуда бо мазмуну мухтавои

диссертатеия) мацсад ва вазифахои тацкицот мутобицат наму да, аЗ ЧИЦаТИ

илмй асоснок ва мантикан пайдарцам мебошанд. Натичахои тахкикот

дорои ацаммияти назарияъй ва амалй буда, метавонанд хангоми такмили

сиёсати давлатии дастгирии социбкорй ва рушди шарикии давлативу

хусусй истифода шаванд.

4. Асоснокй ва эътимоднокии хулосаNо ва тавсияцои дар

диссертатсия зикршуда

Дсоснокй ьа эътимоднокии натичахо, хулосахо ва тавсияцои дар

диссертатсия пешни{одгардида бо истифодаи равиIцх,о ва усУлхОи

муосири тахцикоти илмй таъмин карда шудаанд. МуаллиФ лаР РаВаНДИ

таццикот аз усулцои тах,JIили иктисодй, муцоисавй, сохторй, оморй,

тацIили омилй, инчунин равишцои системавй ва институтсиОналй ВаСеъ

истифода намудааст, ки барои омузиши хамачонибаи масъалахои

давлат ва оубъектцои соцабкорй заминаи илмй фароцамцамкории
овардааст.

Эътимоднокии натичахои тахкикот инчунин бо истифодаи санадхои

меъёрии цукуции \умцурии Тоцикистон, стратегияхо ва барномацои

давлатй, маълумОти расмии оморй, маводи Агентии омор, цасоботцои

вазорату идорахо ва маводи ташкилотцои байналмилалй таъмин

гардидааст. {,ангоми таr1ияи диссертатсия корхои иIIмии олимони

ватаниву хорицй вобаста ба масъалахои рушди соцабкорй, танзими

давлатии ицтисодиёт, руlттди устувор, ицтисоди сабз ва шарикии ДаВлаТ Ва

бахши хусусй мавриди омузиш ва тахлил карор гирифтаанд.

Муаллиф хулосахо ва пешниходхои ипмии худро дар асоси тацIили

вазъи вокеии рушди социбкорй ва цамкории давлат бо субъектцои

соцлбкорй дар {умцурии То.lикистон асоснок намуда, онцоро бо

та.lрибаи пешцадами байналмилалй муцоиса кардааст. ПешницоДхО Ва

тавсияхои амалии дар диссертатсия асоснокгардида Мантицан аз

натичацои тацкицот бармеоянд ва ба баланд бардоштани самаранОКИИ

сиёсати давлатии дастгирии социбкорй, рушди шарикии давлат ва бахши

хусусй, бецтарсозии муцити соцлбкорй ва таъмини рушди устувори

ицтисодй равона гардидаанд.
5



щар мацмуъ, хулосацо ва тавсияцои пешницодшуда аз чихати илми

асоснок, эътимоднок ва барои истифода дар фаъолияти мащомоти

давлатЙ, сохторцои социбкорЙ ва муассисахои илмй-таццицотй цобили

щабул мебошанд.

5. Ацамияти илмй, амалй, ицтисодй ва ичтимоии натичахои

диссертатсия бо нишон додани тавсияцо оид ба истифодаи онцо

Дцамияти илмии диссертатсия дар рушди минбаъдаи асосцои

назариявй ва методологии цамкории давлат бо субъектцои соц,Iбкорй дар

шароити рушди устувори ицтисодй ифода меёбад. Муаллиф масъалахои

ташаккул ва такмили механизми хамкории

дарназардошти равандхои рацамикунонии

равишхо ва пешницодх,ои нави илмиро асоснок

тац,цикот метавонанд барои рушди минбаъдаи

хамкории мацомоти давлатй бо

гардидаанд. Тавсияхои пешниц,одшуда

субъектцои

метавонанд

цокимияти

давлат ва бахши хусусиро бо

иктисодиёт, рушди иктисоди

соцабкорй равона
аз цониби вазорату

давлатй, сохторхои

сабз ва истифодаи технологияцои инноватсионй тацкик намуДа, яК ЦаТОР

кардааст. Натицацои

назарияи социбкорй,

дастгирии соц{бкорй ва субъектцои бахши хусусй цангоми та\ияи

барномацо, стратегияцо ва лоихахои рушди соц,rбкорй истифода шаванд.

Дцамияти иктисодии натичахои таццикот дар он ифода меёбад, ки

татбици пешниходхои муаллиф метавонад ба бецтар гардидани мух,I4ти

сармоягУзорй, рушдИ социбкориИ истецсолЙ ва инноватсионй, чалби

сармояи хусусй ба соцахои афзалиятноки ицтисоди миллй, баланд

бардоштани раrqобатпазирии ицтисодиёт ва истифодаи самараноки

захирацои ищтисодй мусоидат намояд. {,амзамон, РУшди механизмцои

ицтисодиёти социбкорй ва механизмхои танзими давлатии иктисодиет

цамчун заминаи илмй истифода гарданд.

Дцамияти амалии диссертатсия дар он зоNIар мегардад, ки

пешницо.що ва тавсияхои тах,иянамудаи муаллиф барои такмили сиёсати

давлатии дастгирии социбкорй, рушди шарикии давлат ва бахши хусусй,

бецтарсозии муцI4ти соцлбкорй ва баланд бардоштани самаранокии

идорацои дахлдор, макомоти ичроияи

хамкории давлат ва бахши хусусй метавонад ба баланд гардидани



самаранокии идоракунии иктисодй ва таъмини рушди устувори ищтисоди

миллй замина фароцам оварад.

АNамияти ичтимоии диссертатсия пеш €}з хама дар он зохир мегардад,

ки рушди соNибкорй ва бецтар гардидани хамкории давлат бо бахши хусусй

ба таъсиси чой{ои нави корй, баланд барлоштани сатхи шугли ацолй, рутIIди

табакаи социбкорон, бецтар гардидани сатхи некуахволии аNолй ва таъмини

суботи ицтимой мусоидат мекунад. Илова бар ин, татбики механизмх,ои

ицтисоди сабз ва технологиrIхои ракамй метавонад ба баланд бардоштани

сатхи масъулиrIти ичтимой ва экологй дар фаъо лwtти социбкорй мусоидат

намояд.

Натицацо ва тавсияхои диссертатсия метавонанд дар фаъолияти
макомоти давлатй, муассисахои илмию тахкицотй ва муассисаNои тахсилоти

олй цангоми тахияи барномацои таълимй, курсхои махсус, стратеги;D{ои

рушди социбкорй ва тахцикоти минбаъдаи илмй васеъ истифода гарданд.

6. Нашри натичацои диссертатсия дар мачаллацои такризшавандаи

илмй

Тавре €в тахJIили автореферат ва фецристи интишороти илмии довталаб

бармеояд, натичахои асосии диссертатсия дФ 10 мацолаи илмй инъикос

гардидаанд, ки zlз онхо б мацолаи илмй дар мачaплахои такризшавандаи

тавсиrIнамудаи Комис сияи олии аттестатс ионии н€lзди Президенти {умцурии
Точикистон ба нашр расидаанд. Хамчунин, кисми дигари натичахои тахкикот

дар маводи конференсияхои цумхуриявй ва байналмилаJIии илмй-амалй

интишор шудаанд.

Маколахои илмии муаллиф MztзMyHy I\d}D(тавои асосии диссёртатсияро

фаро гирифта, масъалахои рушди соцлбкорй, такмили механизми хЕtмкории

давлат ва бахши хусусй, рушди устувори иктисодй, иктисоди сабз ва

ракамикунонии иктисодиётро дар бар мегиранд.

Теъдод ва сатхи интишороти илмии довталаб ба талаботи

муцаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти

Чумхурии Тоцикистон qавобý мебошанд.



7. Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи

Комиссияи олилии назди Президенти \умцурии Тоцикистон

Бояд цайд намуд, ки диссертатсия ва автореферати он тибци талабот

ва мукаррароти Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти

Чумцурии Тоцикистон ба расмият дароварда шудаанд. Сохтор ва тартиби

тахияи диссертатсия ба талаботи корхои илмии тахассусй цавобгi буда,

хамаи кисматцои асосй, аз чумла муцаддима, бобцо, хулоса ва рfйхати

адабиёт мантикан пайдархам ва мутобиц ба талаботи методологй пеш-

ниход гардидаанд.

двтореферати диссертатсия мазмун ва мухтавои асосии тахцикотро

пурра инъикос намуда, натичацои асосии илмй, навгониииIlмЙ, хулосаNо

ва тавсияхои муаллифро фаро мегирад.

Матни диссертатсия бо забони илмии тоцикй дар саци хуб тацая

гардида, услуби илмй, пайдарцамии мантицй ва талаботи техникии

таNlIяи корхои диссертатсионй асосан риоя шудаанд. Дар мачмуъ, барас-

миятдарории диссертатсия ва автореферати он ба талаботи Комиссияи

олии аттестатсионии назди Президенти {умцурии То,lикистон мутобикат

менамояд.

8. Эролу тавсиш(о барои бецтар гардонидани сатхи илмию назариявй

ва амалии диссертатсия

Бо ву.lуди сатхи баланди илмию назариявй ва ацаммияти амалии

диссертатсия, дар он баъзе нуктацои бацсталаб ва тавсияцое чой доранд,

ки метавонанд барои такмили минбаъдаи тахIýиIýот мусоидат намоянд:

1. Дар диссертатсия масъалацои марбут ба тацрибаи

байналмилалии рушди шарикии давлат ва бахши хусусй мавриди тац,JIил

карор гирифтаанд, аммо ба андешаи мо, мувофики мацсад мебуд, ки

та.lрибаи давлатцои алохидаи пешрафта ва кишвархои минтаца бо

тацIили мукоисавии васеътар баррасй карда мешуд.

2. Муаллиф масъалахои ракамикунонии иктисодиёт ва истифодаи

технологияхои ракамиро х,амчун самти муц4ми такмили хамкории давлат

ва соцабкорй асоснок намудааст, вале механизмхои амалии татбиlgI

платформацои ракамии цамкории давлат ва бахши хусусй дар шароити

Чумхурии Тоlикистон метавонанд мушаххастар тахIIя гарданд.
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3. Дар баъзе чадвалхо ва нишондицандахои оморй тацIили

динамик ии тауiтиротхо кутоц баён гардида, мувофици маIýсад мебуд, ки

хулосацои тацIилй вобаста ба баъзе нишондихандахои оморй васеътар

пешниход карда шаванд.

4. Дар диссерта^гсия масъалахои рушди ицтисоди сабз ва

социбкории инноватсионй мавриди баррасй царор гирифтаанд, аммо

баъзе пешницодхо оид ба механизмцои цавасмандгардонии давлатии

соцабкории сабз метавонанд мушаххастар ва бо нишондихандацои

иктисодии иловагй асоснок карда шаванд.

5. Щар матни диссертатсия баъзе fалатх,ои техникй ва имлой ба

назар мерасанД, Ки ислоц,I онхо сифати техникии корро боз хам бецтар

менамуд.

Бо вучуди эроду тавсияцои зикршуда, онцо ба ацаммияти илмй,

сатц4 назариявй ва арзиши амалии диссертатсияи такризшаванда таъсири

чиддй намерасонанд ва метавонанд аз чониби муаJшиф дар тацкицоти

минбаъда ба инобат гирифта шаванд.

9. Хулосаи цамъбастй
Асрорзода Аблулло Саттор кТакмилиЩиссертатсияи Дсрорзода ДбЛулло Саттор дар мавзуи (Iакмили

механизми хамкории давлат бо субъектцои социбкорй дар шароити

рушди устувори ицтисодй>> таццицоти анqомёфтаи мустаIýилонаи илмй

буда, ба халли масъалахои муц{ми назариявйва амалии рушди социбкорй

ва такмили цамкории давлат бо бахши хусусй равона гардидааст. .Щар

диссертатQия масъалацои мубрами рушди устувори ицтисодй,

рацамикунонии ицтисодиёт, руIттди иктисоди сабз ва такмили

механизмхои дастгирии соцабкорй дар caTxl4 хуби илмй тахJIил ва баррасй

шудаанд.

натицацо, хулосацо ва пешниходхои илмии муаллиф дорои

ахаммияти назариявй ва амалй буда, метавонанд хангоми такмили

сиёсати давлатии дастгирии социбкорй, рушди шарикии давлат ва бахши

хусусй, бецтарсозии муц{ти соцабкорй ва таъмини рушди устувори

ицтисодй истифода гарданд.

щиссерт атсия ба талаботи муцаррарнамудаи Комиссияи олии

аттестатсионии назди Президенти \умхурии То,lикИстон,1авобгу була,
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муалпифи он Асрорзода Дбдулло Саттор сазовори ларёфти дарачаи

илмии номзади илмцои ицтисодй аз рУйи ихтисоси 5.2. - Ицтисодиёт

(5.2.13. - Ицтисодиёти социбкорй) мебошад.

Муцарризи расмй:

доктори илмцои иктисодй, профессори

кафедраи менечменти Щонишгоцл

давлатии молия ва иктисоди Точикистон Аминов И.

Имзои д.и.и., тасдик менамоям:

Сарлори раёсати

ва корхои махсуси Мирцамолов М.А.

Сурога: 734067, Чумхурии То.lикистон, шацри Щушанбе, кfчаи Нахимов,

64l |4. E-mail: i_aminov@mail. ru, тел. : (+992) 927'7 09825 .
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